Lactantius does indeed speak of some sufferings in the persecution of Dioclesian as^z past. Which, however, I think is not strange: for though he formed the design of this work at the beginning of that persecution, and carried it on as he had opportunity in those difficult times; the persecution might be coming to an end, or be quite concluded before his work was finished and published. By which means he certainly would be able to reflect upon, and take notice of divers events in several parts of the world, during that long scene of affliction and distress.

And when I read the Institutions, I am disposed to consider them as a work composed, for the most part at least, under^a the persecution of Dioclesian; though perhaps they were not published till after it was over. It is likely, that others, in reading this work, experience the like sentiments. For some have supposed, that^b there were two editions of this

Inst. l. v. c. 2. p. 460. *Id ergo, de quibus dixi, cum, præsentem me ac dolente, sacrilegas suas literas explicasset; et illorum superbâ impietate stimulatus,—suscepi hoc munus.—ib. c. 4. p. 470.*

^y *Hæc enim populus noster patitur omnia, errantium pravitate. Ecce in eo est errore civitas, vel potius orbis ipse totus, ut bonos et justos viros, tanquam malos et impios, persequatur, exerceat, damnet, occidat. ib. l. v. c. 12. p. 493. Spectare sunt enim, spectanturque adhuc per orbem, pœnæ cultorum Dei, in quibus ex cruciandis nova et inusitata tormenta excogitata sunt. l. vi. c. 17. p. 603.*

^z *Quæ autem per totum orbem singuli gesserint, enarrare impossibile est. Quis enim voluminum numerus capiet tam infinita, tam varia genera crudelitatis? Acceptâ enim potestate, pro suis viribus quisque sævit. Ib. l. v. c. 11. p. 490.*

^a *Si vobis sapientes videmur, imitamini: si stulti, contemnite, aut etiam ridete, si libet.—Quid laceratis? quid affligitis? l. v. c. 12. sub in. Cur enim tam crudeliter sæviant, nisi quia metunt, ne, in dies invalescente justitiâ, cum diis suis araneosis relinquantur? eod. cap. sub fin.*

^b *Dici etiam potest, Lactantium his hoc opus edidisse, (quod idem Tertuliani Apologetico factum esse constat,) prius ante regnum Constantini, iterum eo rerum potito. Heuman. ad Inst. l. i. c. 1. p. 6.*

Sane Lactantius libros Divinarum Institutionum scripsit furente persecutione, in ipsis ejus initiis, ut ex capite secundo et quarto libri quinti colligitur: sed non emisit, impeditus videlicet et rei et temporis necessitate.—At, quum data esset pax——Itaque tum Lactantius Divinarum Institutionum libros, in quibus loca quedam sparsim reperiuntur, quæ manifesto constat scripta esse post bellum sedatum atque extinctum, recensuit, pleraque addidit, in primis vero ea quæ in initiis librorum et in epilogo dicuntur ad Constantinum, quæ

work ; that is, one before that which we now have, with the inscriptions to Constantine : and others, supported by the authority of a good number of manuscript copies, think those^e inscriptions not genuine.

Before I proceed, I would observe one thing more ; that it is not likely the long argument against persecution, in the fifth book of the Institutions, should be written after Dioclesian's persecution was over. And the last chapter of that book seems to show, that^d as yet there was no christian emperor : that the persecuting princes were still living, and that their persecutions were not yet come to an end. And in the Epitome of the same work there are expressions, intimating, that^e some of those persecuting princes, or chief instruments in Dioclesian's persecution, had died miserably, whilst one or more of them still survived : which might lead us to think, that the Epitome itself was composed not later than the year 311, 312, or 313.

As for the mention which is made of the Arians in one^f place, it was an easy addition. But it is difficult to defend the genuineness of that cause upon^g any supposition concerning the date of the Institutions.

perperam nonnulli judicant notha esse et supposititia.—Sed haud dubie duæ antiquitus fuisse Divinarum Institutionum editiones.—Qui vero priore editione usi sunt, ea profecto non habuerunt quæ postea de Constantino addita sunt. Baluz. annot. ad lib. de M. P. sub in. Et conf. Tillem. ubi supr. p. 349, et 466, &c. Vid. et Thomas. not. ad Inst. l. i. c. I. p. 6. edit. Heumannii.

^c Inclusa de Constantino ad num. 17, absunt a pluribus MSS. quinque Vaticanis, et duobus Bononiensibus, Mich. Thomasio teste : ab Anglicanis aliquot, et primo Lipsiensi. Habent Gothanus, reliqui Lipsienses, alii codices. Damnat Josephus Isæus non unâ ratione, quasi non congruentia temporibus. Tuetur Stephanus Baluzius—et tristibus temporibus scriptas Institutiones putat, lætioribus autem emendatas, auctas, et Constantino dedicatas. Cellar. ad eund. loc. ap. Heuman. ed. p. 6.

^d Quicquid vero adversum nos mali principes moliantur, fieri ipse permittit. Et tamen injustissimi persecutores, quibus Dei nomen contumeliæ ac ludibrio fuit, non se putent impune laturos, quia indignationis adversus nos ejus quasi ministri fuerunt. Punientur enim judicio Dei, qui acceptâ potestate supra humanum modum fuerint abusi.—Quapropter non sperent sacrilegæ animæ, contentos et inultos fore, quos sic obterunt. Inst. l. v. c. 23.

^e —nec re nec verbo pugnamus ; sed mites et taciti, et patientes perferimus omnia—Habemus enim fiduciam in Deo, a quo expectamus securitatem protinus ultionem. Nec est inanis ista fiducia ; siquidem eorum omnium, qui hoc facinus ausi sunt, miserabiles exitus partim cognovimus, partim videmus. Epit. c. 53. p. 150. ed. Davids.